

## 損益の状況

### ■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成24年度			平成25年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	82,744	4,540	87,150	80,159	5,452	85,487
資金調達費用	2,422	1,102	3,390	2,284	1,117	3,277
資金運用収支	80,321	3,437	83,759	77,874	4,335	82,210
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	15,088	168	15,256	15,227	222	15,449
役務取引等費用	6,226	58	6,284	6,641	60	6,702
役務取引等収支	8,862	109	8,972	8,585	161	8,747
その他業務収益	2,276	392	2,668	732	466	1,199
その他業務費用	112	—	112	83	443	526
その他業務収支	2,163	392	2,555	648	23	672
業務粗利益	91,347	3,940	95,288	87,109	4,520	91,629
業務粗利益率	1.48	0.96	1.49	1.37	0.89	1.38

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成24年度1百万円、平成25年度1百万円）を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

### ■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(191,571) 6,147,251	(134) 82,744	1.34	(197,446) 6,327,538	(124) 80,159	1.26
うち貸出金	4,172,600	63,349	1.51	4,366,949	60,654	1.38
うち商品有価証券	2,857	10	0.35	2,807	8	0.28
うち有価証券	1,766,365	18,612	1.05	1,730,602	18,655	1.07
うちコールローン	—	—	—	827	3	0.40
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,387	1	0.09	14,417	12	0.08
資金調達勘定 (B)	5,911,204	2,422	0.04	6,080,856	2,284	0.03
うち預金	5,587,228	2,168	0.03	5,747,910	2,016	0.03
うち譲渡性預金	143,326	74	0.05	137,224	73	0.05
うちコールマネー	71,161	63	0.08	70,278	53	0.07
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	107,491	110	0.10	129,077	142	0.11
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.30	—	—	1.23

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成24年度46,458百万円、平成25年度48,563百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成24年度3,928百万円、平成25年度4,999百万円）及び利息（平成24年度1百万円、平成25年度1百万円）を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定 (A)</b>	<b>410,407</b>	<b>4,540</b>	<b>1.10</b>	<b>507,805</b>	<b>5,452</b>	<b>1.07</b>
うち貸出金	43,549	424	0.97	71,405	682	0.95
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	235,814	3,635	1.54	322,675	4,377	1.35
うちコールローン	65,834	331	0.50	85,070	322	0.37
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	62,108	130	0.21	24,348	59	0.24
<b>資金調達勘定 (B)</b>	<b>(191,571)</b>	<b>(134)</b>	<b>0.27</b>	<b>(197,446)</b>	<b>(124)</b>	<b>0.22</b>
うち預金	64,244	122	0.19	72,454	135	0.18
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	27,587	118	0.42	41,366	137	0.33
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	142	0	0.54	4,588	18	0.39
<b>資金利鞘 (A) - (B)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>0.83</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>0.85</b>

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成24年度542百万円、平成25年度274百万円)を控除して表示しております。

2. ( )内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定 (A)</b>	<b>6,366,088</b>	<b>87,150</b>	<b>1.36</b>	<b>6,637,897</b>	<b>85,487</b>	<b>1.28</b>
うち貸出金	4,216,150	63,774	1.51	4,438,354	61,337	1.38
うち商品有価証券	2,857	10	0.35	2,807	8	0.28
うち有価証券	2,002,180	22,248	1.11	2,053,277	23,032	1.12
うちコールローン	65,834	331	0.50	85,897	325	0.37
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	63,495	132	0.20	38,765	72	0.18
<b>資金調達勘定 (B)</b>	<b>6,121,748</b>	<b>3,390</b>	<b>0.05</b>	<b>6,384,215</b>	<b>3,277</b>	<b>0.05</b>
うち預金	5,651,473	2,291	0.04	5,820,364	2,152	0.03
うち譲渡性預金	143,326	74	0.05	137,224	73	0.05
うちコールマネー	98,748	181	0.18	111,645	190	0.17
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	107,634	111	0.10	133,665	160	0.11
<b>資金利鞘 (A) - (B)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.31</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.23</b>

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成24年度47,000百万円、平成25年度48,838百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成24年度3,928百万円、平成25年度4,999百万円)及び利息(平成24年度1百万円、平成25年度1百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>4,085</b>	<b>△7,593</b>	<b>△3,508</b>	<b>2,439</b>	<b>△5,024</b>	<b>△2,585</b>
うち貸出金	3,136	△5,778	△2,642	2,950	△5,645	△2,694
うち商品有価証券	1	△3	△2	△0	△1	△1
うち有価証券	1,958	△2,783	△825	△376	419	42
うちコールローン	△0	—	△0	3	—	3
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△90	△0	△90	12	△1	11
<b>支払利息</b>	<b>145</b>	<b>△732</b>	<b>△587</b>	<b>69</b>	<b>△207</b>	<b>△138</b>
うち預金	66	△795	△729	62	△214	△152
うち譲渡性預金	△11	△8	△20	△3	2	△0
うちコールマネー	55	△0	54	△0	△9	△10
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	123	△22	101	22	8	31

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>878</b>	<b>△434</b>	<b>443</b>	<b>1,077</b>	<b>△165</b>	<b>912</b>
うち貸出金	187	△10	176	271	△14	257
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	878	△437	441	1,339	△597	741
うちコールローン	184	△107	76	96	△106	△9
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△111	△145	△256	△79	8	△71
<b>支払利息</b>	<b>193</b>	<b>△184</b>	<b>9</b>	<b>270</b>	<b>△255</b>	<b>15</b>
うち預金	21	14	36	15	△2	13
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	108	△39	68	59	△40	19
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	0	0	0	24	△6	17

[合 計]

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>5,029</b>	<b>△8,050</b>	<b>△3,021</b>	<b>3,733</b>	<b>△5,396</b>	<b>△1,663</b>
うち貸出金	3,438	△5,903	△2,465	3,361	△5,798	△2,437
うち商品有価証券	1	△3	△2	△0	△1	△1
うち有価証券	2,687	△3,071	△384	567	216	784
うちコールローン	181	△105	76	101	△107	△5
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△308	△38	△347	△51	△8	△59
<b>支払利息</b>	<b>215</b>	<b>△750</b>	<b>△534</b>	<b>145</b>	<b>△258</b>	<b>△113</b>
うち預金	74	△767	△693	68	△207	△138
うち譲渡性預金	△11	△8	△20	△3	2	△0
うちコールマネー	253	△130	122	23	△14	9
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	123	△21	101	26	21	48

## ■ 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>役務取引等収益</b>	<b>15,088</b>	<b>168</b>	<b>15,256</b>	<b>15,227</b>	<b>222</b>	<b>15,449</b>
うち預金・貸出業務	3,362	—	3,362	3,420	61	3,482
うち為替業務	4,551	147	4,698	4,566	137	4,704
うち代理業務	533	—	533	530	—	530
うち証券関連業務	207	—	207	331	—	331
うち保険代理店業務	1,715	—	1,715	1,309	—	1,309
うち投資信託取扱業務	2,448	—	2,448	2,664	—	2,664
うち保護預り・貸金庫業務	124	—	124	124	—	124
うち保証業務	90	20	111	94	22	116
<b>役務取引等費用</b>	<b>6,226</b>	<b>58</b>	<b>6,284</b>	<b>6,641</b>	<b>60</b>	<b>6,702</b>
うち為替業務	773	34	808	775	32	808

## ■ その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>その他業務収益</b>	<b>2,276</b>	<b>392</b>	<b>2,668</b>	<b>732</b>	<b>466</b>	<b>1,199</b>
外国為替売買益	—	402	402	—	429	429
商品有価証券売買益	24	—	24	13	—	13
国債等債券売却益	2,173	—	2,173	625	10	635
国債等債券償還益	10	—	10	—	—	—
金融派生商品収益	66	△10	56	91	26	118
その他の業務収益	1	—	1	1	—	1
<b>その他業務費用</b>	<b>112</b>	<b>—</b>	<b>112</b>	<b>83</b>	<b>443</b>	<b>526</b>
国債等債券売却損	112	—	112	51	443	494
国債等債券償却	—	—	—	32	—	32

## ■ 営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度
給料・手当	24,271	24,460
退職給付費用	1,910	1,969
福利厚生費	324	346
減価償却費	5,692	4,597
土地建物機械賃借料	2,440	2,375
営繕費	256	250
消耗品費	529	483
給水光熱費	502	546
旅費	136	136
通信費	1,780	1,745
広告宣伝費	613	673
租税公課	2,180	2,128
その他	18,507	18,192
<b>合計</b>	<b>59,146</b>	<b>57,905</b>

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。